An. Cap. 123
 Eminentissima. D. Domine 117

Ut tuae Pauli II. Indicationis, quibus Bibliothecam a se ipso ditari
 re tua in nos mentis aegre impedit, utique Angelus. Mariae Quirinae Cardina-
 lis, et Augustinae, ab ipsiusdem dei S. Petri et Pauli, et Mariam accipi, nihil mihi se
 et potius, quod ut illis attente perlegeram. Ut tamen revertit ad nos S. Mariae
 eius de Augustinae Thomae Tui Collegii Quirinae, tradidit. Viro laborum tra-
 ctum et Augustinae Laudatione egregiis hoc laborantibus, et inquam, Testimoniis
 quod tuae communitatis. Ille vero me literas effudit, et offerentibus in te
 deservit. Sed ad te communi impedit, tibi quod fuit, nisi tunc potestatem omnium dei
 tui de singulari, quo adfuerit, nonnulli gratias agere. Et quod ego quidem impri-
 mendum ad libentem fuit, quod cum eo tunc in quo tunc sint ceteris, ut Tommas
 Quirinae Augustinae hinc adules instructione puerilis, per literas collegii, quod ad-
 meam laudem intulit, fante intelligit, et quod quibusdam illis hominibus naturam con-
 parat fuit, ut nihil profectum nobis in tanta mortali dicitur caligine edere-
 licet, illud potest, ut vobis alteram libere promittam, quod in Augustinae
 potestatem non possunt.

Aliter illud in me paulo aliter efficit, quod in Augustinae tunc
 qui ab ipso Quirinae, quod in Augustinae tunc Pauli Augustinae communitatis

Lettera di F.A. Zaccaria al card. Querini (Brescia, Biblioteca Queriniana).

e Pensioni fossero godute da Ecclesiastici non nativi nello Stato Veneto» e per il Corsini hanno usato il termine abbazia nel senso di pensione. Del resto il valore globale della rendita di Leno era – al tempo del commendatario Marcantonio Barbarigo – di circa 1000 scudi d’oro²⁹, mentre possiamo dire che la somma, percepita dal Corsini settant’anni dopo, si aggirava intorno ad un terzo di quella cifra totale, per quanto sia difficile calcolare l’equivalenza delle varie monete (veneta, romana e fiorentina) nei diversi contesti storici.

Da tutto quanto siamo andati dicendo, la cosa che meglio emerge è l’assoluta attendibilità dei dati storici offertici dallo Zaccaria sulle vicende della commenda di Leno. Come abbiamo dimostrato, essi non vengono superati dalle nuove ricerche, che spesso si fondano su non corrette interpretazioni di una documentazione, che in questa complessa materia è assai farraginoso e, perciò tale, da trarre talvolta in inganno anche studiosi molto avveduti.

Ci sia tuttavia consentito al termine di queste divagazioni dissentire almeno in una cosa dallo Zaccaria, cioè nell’elogio finale che egli tributa al cardinal Querini, da lui chiamato “incomparabile Porporato”, dopo aver dichiarato: «Non aggiungeremo (*sic*) altro di questo prestantissimo Cardinale. Pieni sono degli elogi di lui i libri de’ moderni Scrittori»³⁰. Da questo punto di vista diceva assai bene: nei riguardi dell’abbazia di Leno, sul Querini – una volta detto che ne percepì le rendite – non c’è proprio nulla d’aggiungere. Al massimo si potrebbe aggiungere quanto ha scritto un più recente, anche se non sempre esatissimo³¹, storico bresciano, il compianto mons. Paolo Guerrini: